
 РЕШЕНИЕ № ГЗ-453/09
о возвращении жалобы

16 октября 2009 года г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:
Заместитель председателя Комиссии – и.о. заместителя руководителя – Каримов Р.Ф.;
члены Комиссии:
начальник отдела контроля размещения государственного заказа – Шакирьянова А.А.;
начальник отдела естественных монополий и финансовых рынков –Борисов Н.Н.;
специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа – Исламгулов С.Ф. (секретарь комиссии);

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступила жалоба ООО «ЭЛАН»
(далее - Заявитель) (вх.№ 9821э от 14.10.2009) на действие единой комиссии Администрации муниципального района
Мечетлинский район Республики Башкортостан (далее – Единая комиссия) при размещении заказа путем запроса котировок №
10183534 "Проектирование и монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения МДОУ «Детский сад Ромашка» с.
Большеустьикинское" (далее - Котировка).
Заявитель указывает, что Единая комиссия отклонила заявку ООО «ЭЛАН» в связи с тем, что не была представлена копия
лицензии на осуществление деятельности по монтажу пожарной сигнализации. Заявитель отмечает, что лицензия на
осуществление деятельности по монтажу пожарной сигнализации у ООО «ЭЛАН» имеется. Заявитель также указывает, что
заявка ООО «ЭЛАН» оформлена согласно прилагаемому образцу в извещении.
Комиссией Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов проанализированы представленные
материалы на соответствие требованиям Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о размещении заказов),
установлено следующее:
В соответствии с требованиями ч.3 ст.58 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии
подписывается участником размещения заказа, подающим такую жалобу, или его представителем. К жалобе, поданной
представителем участника размещения заказа, должны быть приложены доверенность или иной подтверждающий его
полномочия на подписание жалобы документ. 
Требование указанной нормы настоящего закона Заявителем не исполнены. Жалоба ООО «ЭЛАН» поступила в адрес
Башкортостанского УФАС России по электронной почте и не подписана Заявителем.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику
размещения заказа в случае, если жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены
документами.

На основании вышеизложенного и в соответствии с п.2 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «ЭЛАН» (далее - Заявитель) (вх.№ 9821э от 14.10.2009) на действие единой комиссии Администрации
муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан при размещении заказа путем запроса котировок №
10183534 "Проектирование и монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения МДОУ «Детский сад Ромашка» с.
Большеустьикинское".

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


